
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

169 05/05/2023

AREA TECNICA E DEI SERVIZI

OGGETTO:

LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE EDIFICIO SCOLASTICO DESTINA-
TO  A  POLO  DELL’INFANZIA  -   INTERVENTO  “FINANZIATO 
DALL’UNIONE  EUROPEA  –  FONDI  NEXT  GENERATION  EU”.  PNRR 
M4C1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO ASILI NIDO E INFANZIA. DETERMI-
NA A CONTRARRE - CUP G85E21000110006 – CIG 9805096D2D



Visti:
 il Decreto Sindacale n. 12 del 30/10/2020 di individuazione dei responsabili dei servizi;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 29/12/2022 di approvazione del PEG 2023;
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  47 del  22/12/2022 di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 

2023/2025;

Ricordato che il comune di Soncino risulta assegnatario di contributo per la realizzazione del nuovo asilo nido come da 

decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, recante scioglimento di alcune 

riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica di alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settem-

bre 2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1  

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili  

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilien-

za, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Dato atto che secondo quanto previsto nella convenzione sottoscritta con il Ministero il Comune beneficiario dei con-

tributi è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere entro il giorno 31/05/2023;

Richiamati i seguenti atti

 delibera di Giunta  Comunale n. 70 del 04/05/2023 di approvazione del progetto definitivo

 delibera di Giunta Comunale n. 71 del 04/05/2023 di approvazione del progetto esecutivo

 decreto sindacale n. 01 del 04/05/2023 di attribuzione dei poteri commissariali

Dato atto che il quadro economico generale dell’opera ammonta ad € 2.020.000,00 come di seguito esplicitato:

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

a1 Importo lavori 1.626.530,16 €

a2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 28.435,90 €

A IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE 1.654.966,06 €

SOMME A DISPOSIZIONE

b1 Spese tecniche progettazione definitiva 13.200,00 €

b2 Cassa 4% e IVA 22% su b1 3.548,16 €

b3 Spese tecniche progettazione esecutiva, DL, sicurezza, antincendio, acustica 80.100,00 €

b4 Cassa 4% e IVA 22% su b3 21.530,88 €

b5 Incarico indagini archeologiche 1.330,00 €

b6 IVA 22% su b5 292,60 €

b7 Spese tecniche rilievo 2.500,00 €

b8 Cassa 5% e IVA 22% su b7 702,50 €

b9 Spese tecniche indagini geologiche 3.000,00 €

b10 Cassa 4% e IVA 22% su b9 806,40 €

b11 Incarico assistenza rendicontazioni 1.000,00 €

b12 Iva 22% su b11 220,00 €

b13 IVA 10% su lavori (A) 165.496,61 €

b14 contributo ANAC gara lavori (A) 660,00 €

b15 contributo ANAC gara professionista (b3) 30,00 €



b16 Incentivi funzioni tecniche D. leg.vo gruppo di lavoro

b17 Quota compenso gruppo lavoro 21.183,57 €

b18 Quota acquisto attrezzature informatiche 6.619,86 €

b19 Allacciamenti pubblici servizi, … 20.000,00 €

b20 Imprevisti/revisione prezzi 22.813,36 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 365.033,94 €

C IMPORTO TOTALE (A+B) 2.020.000,00 €

Ritenuto di provvedere ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Considerato che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del contratto, risulta necessario 

definire, ai sensi dell’art. 192 del D. Leg.vo 267/2000, la forma del contratto e le clausole essenziali e precisamente:

 fine del contratto: realizzazione del nuovo polo dell’infanzia

 oggetto del contratto: opere di urbanizzazione secondaria

 forma del contratto: forma pubblica amministrativa

 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020, 

con il criterio del prezzo più basso

 il contratto sarà stipulato “a corpo” così come definito ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis) ed ai sensi degli art.3  

comma 1, lettera ddddd) del D.lgs.n. 50/2016.

Dato atto che quali requisiti di partecipazione sono previsti i seguenti, anche con riferimento ai disposti degli articoli 

47 e 50 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime  

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure:

- possesso dell’iscrizione SOA per le seguenti categorie  

Categoria prevalente: OG1 - Euro 708.757,93

Categoria con obbligo di qualificazione, o R.T.I. o subappalto (s.i.o.s.>10%): OG11 – Euro 315.630,04

Categorie a qualificazione non obbligatoria:                - OS 6 -  Euro 327.110,90

- OS 7 -  Euro 303.467,19

- assunzione di formale impegno da rendere quale specifica dichiarazione, in sede di formulazione dell’offerta, a pro -

muovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione  

di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne.

- aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e 

l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per  

cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 

strumentali sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile.

Ricordato che, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti, per le opere oggetto di finanziamento con fondi 

PNRR le procedure di affidamento devono essere svolte da soggetti qualificati come ad esempio le Centrali Uniche di  

Committenza;



Richiamato l’atto del Presidente ANAC del 30/11/2022 secondo il quale “si ritiene che la centrale di committenza può  

essere costituita nella forma di associazioni, unioni, consorzi o anche di accordi resi in forma di convenzione ai sensi  

degli artt. 30 e ss. del TUEL, prescindendo dall’acquisizione, come nel caso di specie, della personalità giuridica”

Vista la delibera di C.C. n. 6 del 30/03/2023 con la quale è stata costituita la Centrale Unica di Committenza tra i  

Comuni di Caselle Landi (LO) e Soncino (CR) ed individuato quale ente capofila il Comune di Soncino

Richiamata la procedura di indagine di mercato condotta mediante pubblicazione dell'avviso presso l'Albo Pretorio del 

Comune di Soncino a seguito della quale sono stati sorteggiati ed invitati alla presente procedura i 15 operatori econo -

mici di cui all'elenco allegato sotto la lettera A, che rimarrà secretato fino al termine di presentazione delle offerte;

Considerato che per l’appalto dei lavori deve essere versata all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici la somma di € 

660,00 quale contributo di partecipazione alle gare, come previsto dalla Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022

Verificata:

 l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziali ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90;

 l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi 

del vigente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile nonchè il visto di attestazione di copertura finanziaria;

Visti:

 il Decreto Leg.vo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. 207/2010;

 il D. Leg.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visto il decreto n. 40/2022 ad oggetto “Servizio lavori pubblici e territorio: conferimento incarico posizione organizza-

tiva di cui all’ art. 14 c.c.n.l. comparto funzioni locali del 21/05/2018. decreto di nomina ai sensi dell’art. 109 comma 2 

t.u.e.l. 18.8.2000, n. 267.”;

D E T E R M I N A

1. di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di realizzazione del nuovo polo dell’infanzia, opera 

finanziata con fondi PNRR, CUP G85E21000110006 – CIG  9805096D2D



2. di dare atto che si procederà all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art.1 comma 

2 lettera b) della L. 120/2020, con il criterio del prezzo più basso, invitando alla gara 15 operatori individuati  

mediante sorteggio tra coloro che hanno aderito alla manifestazione di interesse allo scopo pubblicata

3. di approvare l’elenco secretato delle Ditte da invitare alla procedura di affidamento dei lavori di cui al punto  

precedente

4. di approvare i documenti di gara costituenti parte integrante del presente atto;

5. di dare atto che quali requisiti di partecipazione sono previsti i seguenti, anche con riferimento ai disposti degli  

articoli 47 e 50 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di ripresa e  

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  

procedure:

             - possesso dell’iscrizione SOA per le seguenti categorie  

Categoria prevalente: OG1 - Euro 708.757,93

Categoria con obbligo di qualificazione, o R.T.I. o subappalto (s.i.o.s.>10%): OG11 – Euro 315.630,04

Categorie a qualificazione non obbligatoria:  - OS 6 -  Euro 327.110,90

- OS 7 -  Euro 303.467,19

-  assunzione  di  formale  impegno  da  rendere  quale  specifica  dichiarazione,  in  sede  di  formulazione 

dell’offerta, a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità  

di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne.

- aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo  

1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari  

almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 

attività ad esso connesse o strumentali sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile.

            6.   di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è l’ing. Giovanni  

Rossi;

7.   Di impegnare la somma di € 2.020.000,00 relativa al quadro economico al capitolo 12012.02.0010 - PNRR M4C1 

POLO INFANZIA CUP G85E21000110006

8.  Di impegnare la somma di € 660,00 a titolo di contributo in sede di gara come determinato dalla Delibera  ANAC 

n. 621 del 20/12/2022;



9.   Di  dare altresì  atto che l'opera è finanziata in  parte con fondi  PNRR – Missione 4 – Componente C1 –  

Investimento 1.1 ed in parte con risorse proprie di bilancio nonchè mediante trasferimento all’appaltatore di area  

di proprietà comunale

Il Responsabile Dell'Area Tecnica  e dei Servizi 
ROSSI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . Il documento è conservato in  
formato elettronico nel sistema documentale del Comune


